
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 291 del   06/04/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PRESUNTA RELATIVA ALLA TASSA PER LA GESTIO-
NE DEI RIFIUTI URBANI (TA.RI.) DOVUTA DAGLI ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITA-
LIERI IN FAVORE DI A.M.A. S. P. A. PER L’ANNO 2024

Esercizi/o e conto Anno 2024 conto 502020108 per € 500.000,00 - conto 509010101 € 30.000,00     Centri/o di 
costo 1000001

- Importo presente Atto: € 530.000,00

- Importo esercizio corrente: € 530.000,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-280-2024 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista               la Deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribuzione delle  

deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo pro-

fessionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”; 

Rilevato          che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comuni-

cazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manutenzioni, ivi  

compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli  

atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino all’importo di €  

214.000 IVA esclusa”;  

che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostituzione 

del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Paolini;

Visto il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani del Comune di Roma; 
 

Pag. 2 di 5



Vista la Deliberazione della Giunta Capitolina n. 34 del 21 febbraio 2024 avente ad ogget-

to  “Differimento  dei  termini  di  pagamento  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  relativa  

all'anno 2024”;

Premesso che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri, in ragione delle superfici occupate e della de-

stinazione dei locali, sono tenuti a pagare la gestione e la tassa dei rifiuti urbani (Ta.-

Ri) alla Società AMA, incaricata della riscossione, in nome e per conto di Roma Ca-

pitale, ex art.49 c.9 del d.Lgs 5/02/1997 n.22;

Rilevato che detta Società a cadenza semestrale trasmette le fatture della tassa per la gestione 

dei rifiuti urbani (Ta.Ri) relative degli Istituti Regina Elena e San Gallicano del Com-

plesso Ospedaliero IFO di Via Elio Chianesi, 53;

Considerato che è competenza di questa UOC Patrimonio e Tecnico provvedere alla predisposi-

zione della determina relativa al pagamento della tassa dei rifiuti urbani (TARI) degli 

Istituti Regina Elena e San Gallicano del Complesso Ospedaliero IFO di Via Elio 

Chianesi, 53;

che, al fine di evitare eventuali oneri di spesa per l’Ente, legati a sanzioni ammini-

strative per omesso o ritardato pagamento, si rende necessario prevedere un impegno 

di spesa stimato sulla base dei bollettini pervenuti negli anni precedenti, per velociz-

zare l’iter di liquidazione e di pagamento di quanto richiesto da AMA spa per conto 

del Comune di Roma;

che sulla base dei pagamenti inseriti a bilancio negli anni precedenti, la spesa annua 

relativa alla TARI può essere stimata in complessivi € 530.000,00;

che qualora l’importo impegnato o parte di esso risultasse non utilizzato, lo stesso 

sarà riportato in disponibilità sul bilancio del corrente esercizio;

Pag. 3 di 5



Considerato pertanto,  necessario  assumere  per  l’anno  2024  l’impegno  di  spesa  stimato  di  € 

530.000,00 relativo alla tassa per la gestione dei rifiuti urbani (Ta.Ri) degli Istituti Re-

gina Elena e San Gallicano del Complesso Ospedaliero IFO di Via Elio Chianesi, 53, 

al fine di evitare eventuali oneri di spesa per l’Ente, legati a sanzioni amministrative 

per omesso pagamento; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 

1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.  

  DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente confermati di:

- assumere un  impegno di spesa stimato in € 530.000,00 per il pagamento della tassa per la 

gestione dei  rifiuti urbani (Ta.Ri) degli Istituti Regina Elena e San Gallicano del Complesso 

Ospedaliero IFO di Via Elio Chianesi, 53, in favore di AMA SpA;

-L’onere complessivo pari ad € 530.000,00 graverà:

per  € 500.000,000 sul conto 5.02.02.01.08 (Servizio smaltimento rifiuti) del bilancio di 

esercizio 2024;

per  € 30.000,00 sul conto 5.09.01.01.01 (Imposte e tasse) del bilancio di esercizio 2024.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Pag. 4 di 5



Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


